REQUERIMENTO Nº    , DE 2015
(Do Dep. Sarney Filho)

Requer a participação dos membros desta

Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável e da Frente

Parlamentar Ambientalista para acompanhar

as atividades da COP-21, a realizar-se de 30

de novembro a 11 de dezembro de 2015, em

Paris.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno, requeiro a participação dos membros

desta Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –

CMADS e da Frente Parlamentar Ambientalista, para acompanhar as

atividades da Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações

Unidas sobre as Alterações Climáticas 2015 (COP21), que acontecerá de 30

de novembro até 11 de dezembro deste ano.

JUSTIFICATIVA

             A França vai sediar e presidir a vigésima primeira Conferência

das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre as Alterações

Climáticas 2015 (COP21/CMP11), de 30 de novembro até 11 de dezembro.

Este é um momento crucial, uma vez que deverá conduzir a um novo acordo

internacional sobre o clima, aplicável a todos os países, com o objetivo de

manter o aquecimento global abaixo de 2ºC.

   O Brasil apresentará uma pretendida contribuição nacionalmente

determinada justa e ambiciosa que representará seu maior esforço possível

além das ações atualmente em curso. Sua contribuição será baseada na

implementação de políticas amplas, inclusive nos setores de florestas, uso da

terra, indústria e energia. No âmbito dos preparativos para a Conferência das

Nações Unidas sobre Mudança do Clima em Paris, o Brasil estará

apresentando contribuições pós-2020 expressivas, compatíveis com sua

determinação em demonstrar liderança global.

Considerando que o que será decidido em Paris terá repercussão

nos mais variados setores da sociedade, torna-se relevante que a Câmara dos

Deputados, através dos membros da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável e da Frente Parlamentar Ambientalista

acompanhe as atividades da COP 21, dessa forma, pedimos aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, em     de       agosto de 2015.

Dep. Sarney Filho

PV/MA